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전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,169,013,000

2024학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출 각각 953,633,000원을 세입·세출 각각 1,169,013,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세

입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교 회계규칙 제17조제1항의 단서규정에 의하

여 이용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,169,013 953,633 215,380 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,852 10,792 0.9

학생복지/교육격차 해소 35,739 375,892 32.2

기본적 교육활동 108,885 229,016 19.6

선택적 교육활동 11,970 263,964 22.6

교육활동 지원 50,780 96,764 8.3

학교 일반운영 4,154 192,585 16.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 206,498 921,057 78.8

자체수입 학부모부담수입 0 230,744 19.7

자체수입 행정활동수입 2,090 5,420 0.5

기타수입 전년도이월금 6,792 11,792 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 921,057 714,559 206,498

1.지방교육행정기관이전수입 921,057 714,559 206,498

1.교육비특별회계전입금수입 921,057 714,559 206,498

1.교육비특별회계전입금 921,057 714,559 206,498

1.학교운영비전입금 410,865 410,865 0

2.목적사업비전입금 510,192 303,694 206,498
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

7,660,000원 * 1개교 =
7,660,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

11,250,000원 * 1개교 =
11,250,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 :

 7,750,000원 * 1개교 =
7,750,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 720,000

원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,429,000원 * 1개교 =
20,429,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)2024년 본예산 공립학교 교육환경개선

(태양광 가로등) : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 20,320,000

원 * 1개교 =
20,320,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 : 7,000,000원

 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)수상안전 : 8,560,000원 * 1개교 

=
8,560,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

16,800,000원 * 1개교 =
16,800,000

(성립전_1추)2024년 초등 기초학력보장 선도학

교 협력강사 인건비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 1,977,000

원 * 1개교 =
1,977,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원 : 

21,265,000원 * 1개교 =
21,265,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

1,875,000원 * 1개교 =
1,875,000

(성립전_1추)학교급식환경개선(전기승압공사)

 : 1,151,000원 * 1개교 =
1,151,000

2.자체수입 236,164 234,074 2,090

1.학부모부담수입 230,744 230,744 0

1.수익자부담수입 230,744 230,744 0

1.급식비 30,574 30,574 0

1.급식비 30,574 30,574 0

2.방과후학교활동비 175,200 175,200 0

1.방과후학교활동비 175,200 175,200 0

3.현장체험학습비 22,000 22,000 0

1.현장체험학습비 22,000 22,000 0

4.졸업앨범비 2,970 2,970 0

1.졸업앨범비 2,970 2,970 0

2.행정활동수입 5,420 3,330 2,090

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 4,420 2,330 2,090

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 2,420 330 2,090

1.기타행정활동수입 2,420 330 2,090 수도광열비 : 2,060,000원*1회= 2,060,000

미화원인건비 : 29,470원*1명= 30,000

3.기타수입 11,792 5,000 6,792

1.전년도이월금 11,792 5,000 6,792

1.순세계잉여금 11,792 5,000 6,792
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 11,792 5,000 6,792

1.순세계잉여금 11,792 5,000 6,792 전년도 이월금 : 6,792,000원*1회 = 6,792,000

세입합계 1,169,013 953,633 215,380
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,792 6,940 3,852

1.기타 교직원보수 1,875 0 1,875

1.교직원대체인건비 1,875 0 1,875

1.기간제교원인건비 1,875 0 1,875

1.기간제교원인건비 1,875 0 1,875
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,874,680원*1개교=
1,875,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,917 6,940 1,977

1.교직원역량강화 6,640 6,640 0

1.직무연수 5,340 5,340 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 800 800 0

2.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 2,277 300 1,977

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[목적]교원안심서비스 1,977 0 1,977

1.일반수용비 1,977 0 1,977
(성립전_1추)교원안심서비스 : 164,750원

*12월 =
1,977,000

2.학생복지/교육격차 해소 375,892 340,153 35,739

1.급식 관리 274,283 265,156 9,127

1.학교급식운영 274,283 265,156 9,127

1.급식재료구입비 223,414 223,414 0

1.급식용식재료비 223,414 223,414 0

2.우유급식비 6,750 6,750 0

1.우유급식비 6,750 6,750 0

3.급식운영비 31,304 31,304 0

1.일반수용비 21,214 21,214 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 90 90 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[목적]학교급식기구구입 7,660 0 7,660

1.비품구입비 7,660 0 7,660
(성립전_1추)취반기(전기식) : 6,000,000

원*1개 =
6,000,000

(성립전_1추)고무장갑소독기 : 1,660,000

원*1개 =
1,660,000

5.[목적]학교급식환경개선(전기승압) 1,151 0 1,151

1.일반수용비 1,151 0 1,151
(성립전_1추)전기승압공사 : 1,151,000원

*1회 =
1,151,000

6.[학교예산]급식운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[학교예산]조리실무사인건비 1,004 688 316

1.공무직인건비 1,004 688 316
조리실무사인건비(급식일수 초과) : 

79,000원*4명 =
316,000

2.보건관리 28,350 26,288 2,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,118 10,018 1,100

1.학생건강검사 5,668 5,668 0

1.학생복지비 5,668 5,668 0

2.보건실운영 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,100 0 1,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)교육강사비 : 900,000원*1회 

=
900,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)학습자료구입 : 100,000원*2

종 =
200,000

2.학교환경위생관리 17,232 16,270 962

1.먹는물관리 5,522 4,560 962

1.일반수용비 5,522 4,560 962 정수기유지보수 : 160,200원*6월 = 962,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기관리 9,580 9,580 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,580 9,580 0

3.학생복지 73,259 48,709 24,550

1.교육복지우선 7,750 0 7,750

1.교육복지사업 운영비 7,750 0 7,750

1.운영수당 4,980 0 4,980
(성립전_1추)학급스크리닝 강사비 및 해석상담비

 : (80,000원*3학급)+(60,000원*3학급) =
420,000

(성립전_1추)학급지원프로그램강사비 : 

120,000원*2학급*5회 =
1,200,000

(성립전_1추)개인 및 가족상담비 : (60,000원*4

명*10회)+(120,000원*2명*4회) =
3,360,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 30,000원

*17명*4회 =
2,040,000

(성립전_1추)가족문화체험운영비 : 

200,000원*2명 =
400,000

3.학생복지비 330 0 330
(성립전_1추)긴급지원비 : 33,000원*10명 

=
330,000

2.학생복지운영 65,509 48,709 16,800

1.졸업앨범제작 3,195 3,195 0

1.교육운영비 3,195 3,195 0

2.학생교과서구입 45,514 45,514 0

1.교육운영비 45,514 45,514 0

3.[목적]에듀페이 입학지원금 16,800 0 16,800

1.학생복지비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*56명 =
16,800,000

3.기본적 교육활동 229,016 120,131 108,885

1.교과 활동 180,505 77,120 103,385

1.교과활동지원 62,316 16,080 46,236

1.학습준비물구입 13,840 13,840 0

1.학습준비물 13,840 13,840 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

4.[목적]기초학력 협력강사 인건비 11,971 0 11,971

1.기간제교원인건비 10,752 0 10,752
(성립전_1추)기초학력강사 인건비 : 

10,752,000 =
10,752,000
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2.기간제교원법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)기초학력강사 법정부담금 : 

1,218,210 =
1,219,000

5.[목적]두드림학교 운영비 21,265 0 21,265

1.운영수당 19,600 0 19,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*10시

간*28주 =
19,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재교구구입 : 20,000원*20

명 =
400,000

3.학생복지비 1,265 0 1,265
(성립전_1추)통합진단검사비(3~6학년) : 

5,000원*253명 =
1,265,000

6.[목적]기초학력보장 선도학교(1학년)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습자료구입 : 10,000원*60

명*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 50,000원*2회 = 100,000

7.[목적]기초학력보장 선도학교(2학년)2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,192 0 2,192
(성립전_1추)학습자료구입 : 218,000원*3

학급*3회 =
1,962,000

(성립전_1추)간식비 : 115,000원*2회 = 230,000

2.목적사업업무추진비 108 0 108 (성립전_1추)협의회 : 54,000원*2회 = 108,000

8.[목적]기초학력보장 선도학교(3학년)1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,830 0 1,830
(성립전_1추)학습자료구입 : 10,000원*55

명*3회 =
1,650,000

(성립전_1추)간식비 : 45,000원*2학급*2회

 =
180,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70 (성립전_1추)협의회 : 70,000원*1회 = 70,000

9.[목적]기초학력보장 선도학교(4학년)2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,995 0 1,995
(성립전_1추)학습자료구입 : 297,500원*3

학급*2회 =
1,785,000

(성립전_1추)간식비 : 35,000원*3학급*2회

 =
210,000

2.목적사업업무추진비 105 0 105 (성립전_1추)협의회 : 52,500원*2회 = 105,000

10.[목적]기초학력보장 선도학교(5학년)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습자료구입 : 10,000원*60

명*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*1회 = 100,000

11.[목적]기초학력보장 선도학교(6학년)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,444 0 2,444
(성립전_1추)학습자료구입 : 11,000원*68

명*3회 =
2,244,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회 = 200,000
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2.목적사업업무추진비 56 0 56 (성립전_1추)협의회 : 56,000원*1회 = 56,000

2.과학 교과활동 5,840 5,840 0

1.교과운영 4,840 4,840 0

1.학습준비물 4,840 4,840 0

2.과학실물품수리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 76,370 51,300 25,070

1.교과운영 4,050 1,300 2,750

1.운영수당 2,450 0 2,450 스포츠클럽 강사비 : 35,000원*70시간 = 2,450,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 500 200 300 육상대회훈련참가비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.비품구입비 800 800 0

2.[국고][목적]스포츠강사 인건비 20,320 0 20,320

1.공무직인건비 17,664 0 17,664
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

17,664,000 =
17,664,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000 =
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비 : 

350,000 =
350,000

4.공무직법정부담금 1,656 0 1,656
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,656,000 =
1,656,000

3.[목적]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1회 =
300,000

4.[국고][목적]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

 =
200,000

5.[목적]교수학습 여건개선 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.[목적]학교체육활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

4.외국어 교과활동 24,129 3,050 21,079

1.영어교과운영 24,129 3,050 21,079

1.공무직인건비 18,642 0 18,642
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

18,642,000 =
18,642,000
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2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 650,000 =
650,000

3.교육운영비 3,050 3,050 0

4.공무직법정부담금 1,787 0 1,787
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 1,787,000 =
1,787,000

5.특수교육교과활동 11,850 850 11,000

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물 200 200 0

2.[목적]학급증가내부비품비지원 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)운영 용품 구입 : 158,000원

*10회 =
1,580,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)특수교육 교재교구 구입 : 

240,000원*10회 =
2,400,000

3.비품구입비 7,020 0 7,020
(성립전_1추)가구류 구입 : 360,000원*5건

 =
1,800,000

(성립전_1추)정보화 물품 구입 : (562,000

원*5건)+(370,000원*3개) =
3,920,000

(성립전_1추)기타 물품 구입 : 325,000원

*4건 =
1,300,000

2.창의적 체험활동 48,511 43,011 5,500

1.자율활동 24,871 19,371 5,500

1.학급교육활동경비 5,400 4,800 600

1.교육운영비 5,400 4,800 600 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급 = 600,000

2.서문어울한마당(체육대회) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학의달행사운영 3,445 3,445 0

1.교육운영비 3,445 3,445 0

4.학생자치활동 2,826 2,826 0

1.학생복지비 2,826 2,826 0

5.학년놀이주간운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.과학경진대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

8.[목적]전주다움교육운영학년(2학년) 1,300 0 1,300

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*3학급*2

회)+(10,000원*3학급*1회)+(30,000원*6회) =
420,000

2.교육운영비 806 0 806 (성립전_1추)재료비 : 13,000원*62명 = 806,000

3.목적사업업무추진비 74 0 74 (성립전_1추)협의회비 : 37,000원*2회 = 74,000

9.[목적]전주다움교육운영학년(5학년) 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)강사비 : 90,000원*3학급*4회

 =
1,080,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*60명 = 180,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*1회 = 40,000

10.[목적]전주다움교육운영학년(6학년)1,300 0 1,300

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사비 : 80,000원*3학급*4회

 =
960,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 5,000원

*60명 =
300,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*1회 = 40,000

11.스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜 운영비(농협송금) : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영용품 구입 : 

200,000원*1회 =
200,000

12.(경상)민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

13.체육관련대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 22,040 22,040 0

1.수학여행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장학습 21,040 21,040 0

1.교육운영비 21,040 21,040 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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4.선택적 교육활동 263,964 251,994 11,970

1.방과후학교 운영 241,970 230,000 11,970

1.방과후학교운영 207,200 207,200 0

1.방과후학교운영비 175,200 175,200 0

1.운영수당 150,000 150,000 0

2.교육운영비 25,200 25,200 0

2.[경상]방과후학교지원비 32,000 32,000 0

1.운영수당 21,600 21,600 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

5.목적사업업무추진비 700 700 0

2.돌봄교실운영 34,770 22,800 11,970

1.돌봄전담사운영 720 0 720

1.기간제근로자인건비 720 0 720
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

90,000원*8회=
720,000

2.[목적]돌봄교실운영 34,050 22,800 11,250

1.전기요금 1,920 1,920 0

2.교육운영비 32,130 20,880 11,250
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*45명*125일 =
11,250,000

2.독서활동 21,994 21,994 0

1.독서활동운영 21,994 21,994 0

1.도서구입 8,654 8,654 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 8,354 8,354 0

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[경상]책꾸러미 도서구입 5,040 5,040 0

1.도서구입비 5,040 5,040 0
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4.[경상]도서관자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.교육활동 지원 96,764 45,984 50,780

1.교무업무 운영 13,840 13,740 100

1.교무학사운영 13,840 13,740 100

1.교무학사운영 4,150 4,050 100

1.일반수용비 1,900 1,800 100
교육과정편성 프로그램 사용료 : 100,000

원*1회 =
100,000

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.일반업무추진비 410 410 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.졸업식행사운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

5.입학식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 780 780 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.생활지도운영 35,020 8,340 26,680

1.학생생활상담지도 9,500 2,500 7,000

1.[경상]위클래스 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[목적]인성교육 중점학교(1학년) 1,100 0 1,100

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3학급*2명

*2시간 =
420,000

2.교육운영비 680 0 680 (성립전_1추)재료구입 : 190,000원*2회 = 380,000
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(성립전_1추)학급별 특색활동 지원 : 

100,000원*3학급 =
300,000

3.[목적]인성교육 중점학교(2학년) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)도서구입 : 7,300원*30권*2회

 =
438,000

(성립전_1추)재료구입 : 77,750원*8회 = 622,000

(성립전_1추)간식구입 : 200원*200개 = 40,000

4.[목적]인성교육 중점학교(3학년) 1,100 0 1,100

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*3회 = 300,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)재료구입 : 100,000원*4회 = 400,000

(성립전_1추)학급별 특색활동 지원 : 

200,000원*2학급 =
400,000

5.[목적]인성교육 중점학교(4학년) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)재료구입 : 275,000*4회 = 1,100,000

6.[목적]인성교육 중점학교(5학년) 1,100 0 1,100

1.운영수당 880 0 880 (성립전_1추)강사비 : 220,000원*4회 = 880,000

2.교육운영비 220 0 220 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*55명 = 220,000

7.[목적]인성교육 중점학교(6학년) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)재료구입 : 15,000원*70명 = 1,050,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*5권 = 50,000

8.[목적]인성교육 중점학교 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)인성교육 물품구입 : 1,000원

*400개 =
400,000

2.학교폭력예방 13,580 3,460 10,120

1.안심알리미서비스 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.[목적]학교폭력예방지원학교 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)학교폭력예방활동물품구입 : 

200,000원*17학급 =
3,400,000

3.[목적]학교안전지킴이활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

3.학생안전교육 11,940 2,380 9,560

1.소방훈련 2,380 2,380 0
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1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.[목적]수상안전교육 8,560 0 8,560

1.교육운영비 8,560 0 8,560
(성립전_1추)차량임차료 : 440,000원*2대

*5일 =
4,400,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 2,080,000원

*2회 =
4,160,000

3.[목적]학교교통안전지도반 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품구입 : 20,000원*10

종*5회 =
1,000,000

3.학습지원실 운영 23,904 23,904 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 22,104 22,104 0

1.학교정보화지원 22,104 22,104 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 10,104 10,104 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 24,000 0 24,000

1.교육환경개선 24,000 0 24,000

1.[목적]태양광 가로등 24,000 0 24,000

1.기타자산취득비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)태양광가로등 : 6,000,000원

*4개 =
24,000,000

6.학교 일반운영 192,585 188,431 4,154

1.학교기관 운영 38,630 37,476 1,154

1.부서기본운영 38,630 37,476 1,154

1.교장실운영 7,838 7,838 0

1.일반업무추진비 4,550 4,550 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 29,792 28,638 1,154
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1.일반수용비 11,892 10,738 1,154
사무용품(복사용지 등) 구입  : 115,400원

*10회 =
1,154,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 151,155 148,155 3,000

1.학교시설장비유지 151,155 148,155 3,000

1.공공요금및제세공과금 43,600 43,600 0

1.전기요금 25,454 25,454 0

2.상하수도료 9,900 9,900 0

3.기타공공요금 8,246 8,246 0

2.시설관리용역 13,560 13,560 0

1.일반수용비 13,560 13,560 0

3.시설일반관리 30,900 27,900 3,000

1.일반수용비 30,900 27,900 3,000 시설소모품구입 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

소규모수선비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.경비원 인건비 40,760 40,760 0

1.공무직인건비 37,300 37,300 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 2,160 2,160 0
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8.미화원 인건비 4,800 4,800 0

1.공무직인건비 4,800 4,800 0

9.(경상)전자태그기반물품관리 10,535 10,535 0

1.일반수용비 5,515 5,585 -70 전자태그 부착용역비  : 119,000원*1회 = 119,000

전자태그 소모품 구입  : -189,000원*1회 

=
-189,000

2.비품구입비 5,020 4,950 70
전자태그 발행기, 리더기 구입  : 70,000

원*1회 =
70,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,169,013 953,633 215,380
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